*spem, &c ind. l. stipendia, Zasio, Aretino, & alii relatis à Genoa in conciliat. legum, fol 4*4. respondendum est cum Petro Fabro dicto cap. 17. Papinianum loqui de commodis jam debitis propter coronas adeptis, & premia consequuta; Alexandrum vero agere in a. l. spem, de ipse victoria, quæ nondum accedit, & corona nondum adeptis, premiaque nondum acquisitis, quæ publicè interest non pignori obligari, ne ab anima, strenua decretatione, ad quam spe præmiorum athleta alliciuntur, omnino retrahantur, cum commoda aliis obligatae ipsi perlatu non sint. Nisi dicamus cum Cujacio in recit. ad ist. C. que res pignori, spem illam præmiorum privatæ pactione pignori dari non posse, d. l. spem: at vero iudicis auctoritate pignoris jure in causam judicati capi prohibitum non esse.*

Suprà traditis opponi potest textus in l. tribus 15. ff. de infusfructu earum rerum, in illis verbis: *Si Exponitur cohædes ex causa fidejussoria convenienterunt, eos l. tribus s. mandati non acturos. Ex quibus deducitur, fidejussorem solventem pro reo principali, aduersus eum actione mandati non recteagi: Igitur quia fidejussor non tenetur indemnum reddere reum principalem, ut in praesenti textu docetur. Cui difficultati respondentum est, in eo textu haereses, qui fidejussuerunt, & solverunt, non habere regressum actione mandati adversus reum principalem, hoc est legatum, vel ejus haeredem; quia non eius mandato fidejussuerunt, sed usu testatoris; & non propter alienam obligationem, sed propter suam, ut se liberarent legato cautionis fibiā testatoris injuncto: quare ut fidejussores, qui in rem suam, vel donandi animo intercesserunt, non habent regressum contra reum principalem; ita nec fidejussores, de quibus in eo textu, ut docuit Cujacius lib. 17. qq. Papin. in eodem textu.*

C A P U T III.

Idem Cantuariensi (a) Archiepiscopo.

Constitutus in praesentia nostra dilectus filius noster Magister Stephanus, suâ nobis assertione monstravit, quod pro Magistro P. (b) Blefensi Cancellario tuo tempore Lateranen. (c) Concilii ad preces ipsius in xv. marchas (d) sterlingorum legium, & communium intercessit, quas quoniam usque modò debitor non persolvit, justè plurimas asserit à creditoribus molestias pertulisse, & antiquum debitum plurimum(e) augmentari. Unde quia pro nostro volumus officio providere, ne qui gratiam meruit, poenam sustineat: f. t. per A. s. p. m. quat. si legitimè de hujusmodi tibi assertione constiterit, præfatum P. ut eum à præscripta intercessione sine dilatione prorsus absolvat, omni gratiâ & timore postposito, nullius ap. ob. ecclesiasticâ distriptione compellas. Quia vero diversa experimenta morborum varia nos compellunt remedia invenire, præsentium significatione injungimus, ut si præfatus P. debitum, vel accessiones forte negaverit, consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante, (f) juramentum calumniæ subire cogatur. Præteca quia difficile foret intercessori testes in Angliam duce(re), judicibus Bon. satisfactione idonea à P. accepta, quod ad testes(g) audiendos vadat, vel mittat, infra terminum competentem litteris tuis significes, ut eos vice tua recipient, examinent, & interrogent diligenter, & depositiones eorum transmittant inclusas, & significant quanta fides testibus, vel instrumentis possit haberi. Cæterum si jamdictus P. citatus præsentiam tuam adire, vel judicio stare contempserit, cum infra triginta dies post harum susceptionem reddas beneficio alienum, & redditus ejus in debitorum (h) solutionem convertas, quounque fuerit debitoribus satisfactum.

D. D. Gonzalez Decretal. Tom. III. Pars I.

N O T A E.

L. (a) **C**antuarensi.] Itactiam legitur in prima collectione, sub hoc tit. cap. 5. Balduino videlicet II. qui Ecclesiam Cantuar. rexit ex anno 1184 usque ad annum 1196. quem Polyd. Vergilius lib. 4. refert inter viros et tempestate ingenio, & pietate claros. Geraldus apud Ullserum in epistolis Hiberniae, pag. 117. vocat eum sanctum, & litteratissimum Archipræfulem : & Harpesfeldus sect. 12. cap. 18. scribit, quod cum felici vigeret ingenio, egregie in literis profecit, evaluitque postea in virum tam in aliis disciplinis, quam in Theologia insigniter doctum, doctrinæq; magnitudine, rerum gerendarum prudentia, & singulari eloquentia claruit. Plura de eo refert Richardus Smithius in serie Presulum Cantuar. cap. 8.

2. (b) **P. Blesensis.**] Petrus videlicet Blesensis, qui fuit Cancellarius ipsius Balduini II. ut ipse Blesensis fatetur epist. 91. ibi : Confidenter, & sub testimonio plurium dico, me semper dictare literas solitum citius, quam posse aliquis exarare: adveritatem, non ad jactantiam dico. Videlicet quandoque dominus Cantuariensis, & vos ipsi cum eo, multique alii, me diversimateris tribus dicere scriptoribus, & cuiuscumque calamo festinari faciascere, neque (quod de solo Julio Cesare scribitur) quartam epistolam dictare & scribere. De quo Possevius in apparatu, hac refert: Sane magnanimi dotibus vir hic præditus fuit, qui & Archiepiscopatum Neapolitanum tenuit, & Episcopatum Roffensem recusavit, & integer vita scelerisque purus, martyrium desideravit. Libertate autem in scribendo usus, ne Regibus quidem tacuit quæ dicenda essent: & vere Episcopus & Abbatibus normam vivendi prescrivit. Baleus centur. 13. cap. 21. ibi: Petrus Blesensis vere lingua disertus, & eloquens, omnigeno nitidioris doctrine honestamen-zenobilitatur, testis, & pro eo veridicus: hic perdoctus vir non solum rem, sed etiam nomen transsubstantiatione proficitur, sic scribens sermone 38. Sacerdotum ministerio panis, & vinum in carnem Christi transsubstantiat. Et epist. 140. ita scribit: Et ut gratia exempli, in uno Sacramento videtas abyssum profundissimam, & humano sensui impereceptibilem, pane, & vino transsubstantiatis virtute verborum cœlestium in corpus, & sanguinem Christi, accidentia, que prius ibi fuerant, siue subiecto remanent. Varia opera tanto ingenio digno in lucem edidit, quæ refert Bellarminus de scriptoribus Ecclesia, verbo Petrus Blesensis; & nuper edita sunt anno 1667. cum notis Joannis Bulei.

(c) **Lateranensis Concilii.**] Celebrati temporibus Alexandri III. cui interfuit ipse Petrus Blesensis, & hac occasione forsan iter faciens per Bononiam, mutuam pecuniam ibi accepit.

(d) **Sterlingorum.**] Genus est peculiaris monete Anglorum, ut refert Polydor. Vergilius lib. 17. hist. Anglia.

3. (e) **Plurimum augmentari.**] Ex his verbis deducitur, fidejussore teneri non solum in fortè principalem, pro qua fidejussit, verum & ad usuras, & similes accessiones, ita ut si reus principali moram fecerit in solvendo id quod promisit, & ita obligatio ejus augentur, veluti in contractibus bona fidei, in quibus usura ex mora debentur, l. 4. C. depositi, l. curabit. 5. C. de action. empri-

l. qui per collusione 49 ff. eodem: vel si in contractibus stricti juris pena promissa sit, tenebitur fidejussor ad usuras, & in his contractibus ad penam: probant textus in l. etiam 9. C. de fidejuss. tunc, l. si mandato 8. C. quod cum eo, l. initio 5. C. de patiis inter emp. l. fidejussor, C. de fidejuss. l. quaro 54. ff. locasi, l. si quis 24. §. 1. ff. de usur. l. 1. §. Bellissime, l. penali, ff. ut legatorum nomine, l. si postea 10. ff. rem pupilli, l. 2. §. penali, ff. de administr. rerum, l. amissi 52. l. si quis pro eo 56. §. si numerous, l. fidejussores 58. ff. de fidejuss. l. si servum 91. §. nanc. ff. de verb. oblig. l. Latinus. ff. de jurisdict. ut contingit in ignore accepto, l. 11. §. 3. ff. de pignorat. ait, nisi pena commissa sit ex facto ipsius rei, l. ultim. ff. de jurejur. velut Magistratus, pro quo qui fidejussit; nam si pena ex eius facto committatur, fidejussor non tenetur, l. fidejussores 68. ff. hoc tit. junct. l. 1. C. de peric. eorum qui pro magistr. lib. 11. l. 1. ff. de magistr. conuen. l. 2. §. ultim. l. libertus 17. §. ult. ff. ad municip. l. 2. C. ad Tiarpil. Sed tunc obstat, quod fidejussor non censemur acceptus, nisi in id, quod contractus tempore debitum erat, l. per revertentem, C. de usuris: sed tunc usurz, & similes accessiones non debentur: ergo nec ad eas tenetur fidejussor; præcipue cum mora sua cuiilibet nocere debeat, l. in condemnatione 17. 5. Unicunque. ff. de reg. jur. Quare nec mora fidejussoris reo principali nocet, nec mora rei principalis fidejussori, l. si pupillus 12. 7. junct. l. cum filius 49. 9. l. mora 88. ff. de verb. oblig. quod provenit ex natura obligationis fidejussoriæ; nam cum pendeat à principali, necessariò perpetua principali, perpetuat & accessio, quod non contingit in usuris, quæ non debentur ex principali obligatione, sed venire officio judicis, & probat docte Arnoldus Vinius lib. 2. cap. 10. per rotum, in select. Pro hujus difficultatis solutione communiter discussum constituit Heringius de fidejuss. cap. 24. num. 152. Cuiacius lib. 3. ad Afric. in l. centum. ff. de eo quod certo, & lib. 28. 99. Pauli in l. Stichum 95 ff. de solvit. Leothardus de usuris, q. 10. num. 16. Vinius ubi suprà, inter eum casum, in quo fidejussor accipitur in omnem causam; & inter eum, in quo simpliciter tantum ad certam summam recipitur. Primo causa etiam ad usuras, & similes accessiones tenetur, quia ut dicitur in l. si quis 56. §. 2. hoc tit. in omnem causam acceptus videtur. Secundo vero casu nec etiam propter moram rei principalis in majorum summam tenetur, quia ejus obligatio augeri non potest contra fidejussoris mentem, & voluntatem: quando vero dicatur fidejussor in omnem causam acceptus, examinatur Vinius ubi suprà, Cuiacius & Donellus in l. centum, ff. de eo quod certo: ubi exponunt difficultem textum in l. quaro. ff. locati. In praesenti textu certum est, acceptum fidejussorem fuisse in omnem causam; non tamen inde accipias relata verba de usuris, que jure Pontificio nec in contractibus bona fidei ex mora veniunt; sed de poena, & similibus accessionibus: unde infra ait Pontifex, debitum, vel accessiones, nunquam tam dixit usuras, que hoc jure regulariter semper improbantur.

(f) **Juramentum calumniae.**] De quo egis supra in titulo de juramento calumniae.

(g) **Au-**

Tit. XXII. de Fidejussoribus,

403

(g) Audiendos vadat.) Hæc verba exposui in cap. in nomine, de tñst.

(h) Solutionem.) Juxta adducta in proximo commentario.

COM MENT A R I U M.

EX hac Lucii III. epistola sequens deducitur assertio: Compellitur debitor principalis, qui per tempus cessavit in solutione, unde fidejussor molestatur, ipsum liberare. Probat eam textus in p. 2. Illustrant ultra congetos à Barbosa & Gaiaria h̄c, Gailius lib. 2. obs. cap. 29. num. 2. Cencius de censib. part. 2. articul. 4. num. 7. D. Ioann. de Larrea decif. 93. per totam, Heringius de fidejus. cap. 25. num. 33. Cujacius, & Donellus in l. 10. C. mandati, Gibalinus de usufr. lib. 4. capite 6. articul. 15. Vintius lib. 2. select. cap. ultim. Phœbo decif. 180.

Sed pro dubitandi ratione in præsentem assertiōnē ita infugo: Fidejussor antequam solvat, ut debitor non potest actione mandati agere contra reum principalem, l. si pro eo 10. C. mandati: nam cui mandatum est, ut fidejubeat, mandatum creditur ut solvat, l. indebitam, ff. de condit. indeb. l. 1. C. de polo. Unde si jubeat testator hæredi, ut pro aliquo fidejubeat, & hæres solvat, actionem mandati non habet, quasi paria hæc sint, sponde, & solvē, ut in l. tribus 8. ff. de usufr. car. rer. Et ita dum fidejussor non solvit, mandatum adimplere, & perficere non videtur, ac per consequens non potest intendere actionem mandati contra ipsum reum principalem, ut à fidejussione liberetur, l. si mandatu 45. ff. sed si mandatu, ff. mandati, dict. l. indebitam. Nec etiam poterit petere fidejussor, ut ex integrō satisfactō de tur, l. si is à quo 3. ff. si semel, ff. ut in possessionem, etiam si cautionem imdoneam à principio datam esse dicat, l. 3. ff. fidejus. l. inter, ff. abesse, ff. mandati, l. 1. ff. illud, vers. Item quatinus, ff. de separat, pluribus relatis probat Felicianus de censib. I. p. lib. 1. cap. 7. num. 17. & lib. 3. capite 9. num. 9. Igitur in præsenti specie nullo modo poterat fidejussor agere contra reum principalem ut ab obligatione fidejussoria liberare.

Quā difficultate non obstante verum est, certis in casibus licere fidejussori agere contra debitorem, ut eum à fidejussione liberet, quos refert Gregorius in capite finali, hoc titul. Inter eos & ille refertur, videlicet si debitor morosè perficit in obligatione, passimque est fidejussorem molestari quantum verò tempus desideretur, ut dici possit debitorem diu in solutione cessasse, arbitrio iudicis relinquitur, ut ex dict. l. Lucius 38. §. 1. docent Menochius de arbitrar. cap. 41. numero 4. Gomezius libro 2. var. capite 13. numero 10. Osvaldus ad Donellum libro 13. capite 13. littera E. Heringius de fidejus.

capite 25. num 33. nam licet verbo diu, uratur ibi Consultus, quod decem annorum spatium importat, l. scilicet fidicommissa 16. §. Aristo. ff. qni & in quibus, l. si diuturna, ff. de legib. juncto Donello libro 1. comment. capite 10. ubi Osvaldus litt. F. aliquando tamen minus tempus demonstrat, ut biennium in l. cū dominis 56. ff. locati: quinquebiennium in l. 3. §. 2. ff. de re milit. & minus tempus in l. 1. §. targus, ff. de success. edit. l. 3. C. de execut. rei judic. l. 1. C. de patria potest. l. non distinguemus 32. §. si arbitri, ff. de recepis. Ex quibus, & aliis aperte constat, verbum diu, ad minus tempus quam decennium referendum esse, & in terminis probari videtur in l. 14. tit. 12. pars. 5. notarum Valascus consult. 36. num. 1. Latrea decif. 93. num 6. In censibus autem, & alius annuis redditibus, qui tractum habent successivam, praefens assertio non procedit, quia imputari non potest debitori, cur eos non redimant, ut docuerunt Rodriguez de annuis reddit. lib. 2. quæst. 13. num. 18. nisi debitor ceteri facultatibus labi, & ad inopiam vergat; nam tunc etiam in contractibus censualibus beneficium hoc fidejussori competit, ut ex Perguera decif. 192. & aliis resolvit Cencius de censib. part. 2. capite 7. articul. 4. num. 7. Licet enim fidejussor debitoris census videatur respicere perpetuitatem, quoisque census redimatur; de novo tamen superveniente jactura bonorum, novum etiam auxilium praestandum est. Et præsentis assertiōnis magna ratio est; nam in fidejussoria obligatione non videtur actum, ut fidejussor perpetuò obligatus sit, sed post justum tempus eximatur, & indemnus reddatur: neque aquum est eum, qui amici officium exhibuit, retineri in perpetua obligatione, à qua possit amicus eum liberare solvendo pecuniam debitam, l. si mora 9. junctat. si constante, §. penult. ff. solut. matrim. l. si quis vina 4. §. ultim. ff. de periculu & commodo. Recte ergo cū in præsenti specie ob moram debitoris in solutione fidejussor inquietetur, decrevit Lucius III. reum principalem cogendum esse per subtractionem fructuum sui beneficij fidejussorem indemnem reddere, ne fidejubendi officium illi damnosum esset, contra textum in l. si servus, §. quod vero, ff. de furtis, l. ex mandato, ff. mandati, l. sed si 7. ff. quemadmodum teftam.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa; 7. nam, et si regulariter verum sit, non posse fidejussorem petere, ut reus principalis illum liberetur, aut nova cauio illi prestetur, tamen justis tio. ex causis interventionibus, quas in præsenti textu, & in capite fin. hoc titulo, referuntur, contrarium dicendum est, ex juribus suprà relativis; quemadmodum licet fidejussor mandatum solvendi suscepit l. indebitam, ff. de condit. indeb. hoc tamen implere, & præstare debet, dum illi officium fidejubendi damnosum non sit, dict. l. si servus, §. quod vero; ita & si justam causam habeat, veluti quia molestatur, ut in præsenti specie, recte agit, ut à fidejussione liberetur. Donellus in dict. l. si quis pro eo 10. C. de fidejus.

C A P U T V.

Innocent. III in Concilio(a) Lateran.

Quod quibusdam religiosis à Sede Apostolica est prohibitum, volumus, & mandamus ad universos extendi, ne quis videlicet religiosus abique (b) majoris partis Capituli, & Abbatis sui licentia pro alio fidejubeat, vel ab aliquo pecuniam mutuam accipiat, ultra summam communii providentia constitutam: alioquin non teneatur conventus pro his aliquatenus respondere, nūl forte in utilitatem (c) domus ipsius manifeste consideriter redundasse. Et qui contra istud statutum venire presumplerit, graviori disciplinae subdatur.

N O T A E.

(a) **L**ateranen.) Generali videlicet, sub Innocentio III. celebrato, ubi cap. 59. & in cap. unic.
hoc titulo, in 4. collect. resurit hic textus, de quo
Concilio nonnulla notavi in cap. 1. de summa
Trinit.

(b) **M**ajoris partis.) Quae etiam desideratur in
qualibet alienatione rerum Ecclesie, juxta addu-
cta in cap. 1. de his que sunt à major.

(c) **I**n utilitate domus.) Ex his verbis deducunt
Fachineus lib. 2. contrav. cap. 77. Pinel. in l. 2. C.
de rescind. num. 69. quod quando Praelatus cum
debita solennitate mutuam pecuniam accepit,
etsi non proberetur eam conversam fuisse in ejus
utilitatem, tenetur Ecclesia eam solvere. Sed
contrarium, immo non teneri Ecclesiam ex
mutuo à Praelato simul cum Capitulo accepto,
nisi probatum fuerit, pecuniam veram esse in
ejus utilitatem, docuerunt plures congesti à
Barbosa in collect. & select. ad hunc extum Hermo-
filla in l. 3. tit. 1. glof. 2. part. 5. in qua opinio-
num varietate placuit distinctio P. Molinae tom. 2.
de justitia. disput. 300. quem sequuntur plures
congesti ad Hermofillam ubi proxime, & noviter
Gibalinus lib. 1. de usur. cap. 3. articul. 2. num. 5.
videlicet, ut si ad mutuum solendum alienanda
sint immobilia, aut mobilia pretiosa, que ser-
vando servari possunt, incumbat creditor onus
probandi, tale mutuum cessisse in utilitatem Ec-
clesiae; quia talia bona nequeunt alienari sine
debita solennitate. Si vero ad mutui accepta
solutionem sufficient alia bona mobilia, non est
necessario probanda predicta utilitas Eccle-
sie. Quando tamen pecunia dicatur vera in
Ecclesie utilitatem, exponit Gibalinus ubi
supra.

C O M M E N T A R I U M.

2. **Q**uidam sum fidejussiones, qui variis ex cau-
sis ex fidejussione efficaciter non obligantur,
qui non idonei dicuntur in l. 3. ff. de fide-
juss. l. 1. & 2. ff. qui farid. l. 1. ff. si quis in jus
vocabatur. Et in primis iure civili attento omnes
personas, quae stipulari non poterant, veluti
mutus, infans, & similes, qui solennia stipula-
tionis verba proferre non poterant, nec ut fide-
jussiones poterant intercedere, l. Græc. 8 ff. l.
blanditus 12. C. hoc titul. Hodie tamen attenta
lege 2. tit. 18. lib. 5. recopil. omnes illi fidejussiones
dari possunt, si consensum, concepsumque
suum exprimere possint, ut docent Gregorius

Lopez in l. 6. titul. 12. partit. 5. Padilla in l.
promiss. num. 5. C. de translat. Parladorius lib. 2.
rerum quodam. cap. 3. num. 22. Azevedus in dict.
l. 2. num. 19. Matienus glof. 3. num. ultima. In-
fans vero, prodigus, furiosus, & similes, qui
ex contractibus efficaciter non obligantur, nec ex
fidejussione tenentur. Deinde idonei fidejussiones
non sunt minores, qui licet stricto jure efficaci-
ter teneantur, ut agnoscent Gomez lib. 2. var.
cap. 13. num. 19. Barbosa in l. 1. C. de fil. famili-
tamen non sunt idonei, l. de die 8. § 1. ff. qui sati-
dar. cog. l. ait Prator 7. § 1. non solum 3. ff. de mi-
nor. l. 3. l. si Titius 48. ff. hoc tit. l. C. de fil.
famil. Cum enim fidejussio per se damnosafit, ut
supra probavi in cap. 1. creditur minorem in ea
fuisse circumscriptum, & ita facile ipse restitu-
tur adversus fidejussionem, ut probant Herin-
gues de fidejuss. cap. 1. num. 46. & cap. 7. ex num.
82. Pittus Maurus cod. tract. 2. p. sejt. 8. cap. 15.
laç Noguerol. alleg. 34. Fontanel. de patris mpt.
clausul. 4. glof. 8. p. 3. num. 28. Barbola ubi supra,
Molina de justitia tract. 2. disput. 504. num. 25.
nisi minor fidejusserit in rei propriam, idest
in proprio negotio, ut in utilitate suam fidejus-
sio vertatur, dict. l. de die 8. § 1. vel si minor
majorem le dixerit in fidejubendo, & ita dece-
perit creditorem, ex authentic. sacramenta, C. si
adversus vendit quod latè exponit Noguerol ubi
proxime: vel si in causa pia intervenerit, velut
ut patrem captivum redimat, aut in carcere de-
tentum liberet, authentic. si capro, C. de Episc.
& clericis Noguerol supra, num. 7. Barbolanum 3.
& 4. Quare merito Papinianus in l. si Titius 48. ff.
hoc tit. dixit hoc beneficium in in certa esse, quia
his exceptionibus, & aliis limitatur. Nec etiam
feminae, & clerici licet, & efficaciter fidejus-
sores intercedunt, ut probavi in cap. 1. hoc tit.
& in cap. ex rescripto, de iure. Etiam milites
armatae militiae, qui in castris degunt, si pen-
dique merent, idonei fidejussiones non sunt,
nisi in negotium proprium interveniant, dict. l.
de die 8. § 1. ff. qui sati/d. missis 31. C. locati,
l. 2. titul. 12. partit. 5. ubi duas rationes assignat
Alphonfus noſter illis verbis: Porque noſe empar-
gue el servicio de el Rey, y porque los hombres no
pudieran auer derecho de ellos tambien, y tan lige-
amente, como de los orvos. Incutit enim terrorē
cingulum militare, ut probat Juvenalis, siue
quivis auctor est, satyr. 16. notarum. Eringius
dict. cap. 7. num. 160. Pittus dict. sejt. 8. cap. 4.
Gomez dict. cap. 13. num. 10. quod procedit in
militibus in expeditione ipsa occupatis, qui ca-
stra sequuntur, & stipendia merent; non vero in
illis

Tit. XI. de Fideiustoribus.

405

illis, qui parati sunt ad bellum, vulgo dicimus
terciados, & quintados; quia illi ex fideiustione
efficaciter obligantur, ut docent Gregorius Lo-
pez in dict. l. 2. glos. 1. Gamma decr. 365. per
rotam, ubi Flores de Mena.

Succedunt filiusfamilias, & servi, circa quos
sciendum est, quod cum filiusfamilias inte-
grum caput in civitate habeat, l. nam civium 4.
ff. de his qui sunt sui vel alieni, l. illi a quo 13. §.
ultimo, cum l. sequent. ff. ad Trebel. & obligari
possit ex quibuscunque causis, non minus quam
pater, l. si quis cum filio 44. ff. de pecul. l. ram ex
contradicibus 57. ff. de judicio, l. si prædia 38. in
fine, ff. de donas. inter, l. filius 39. ff. de obl.
& ait. nulla est ratio cur ex fideiustione efficaci-
tis non obligetur: sed ob bonorum defectum
illum non esse idoneum fideiustorem, dicitur in
l. 3. ff. hoc tit. nec in necessariis fideiustionibus
esse admittendum, nisi cum alii etiam non ido-
nei admittantur, veluti in specie textus in l. 2.
§ quod ait 3. juncta l. sequenti, ff. qui satisd. cog.
unde si in aliis causis intercedat, tenet obliga-
tio, l. nulla §. C. quod cumen, l. item 7. in princip.
ff. ad Macedon, nisi per fraudem intercedat filius,
qui ut talis tanquam principalis obligari non po-
terat, ut dicitur in l. 1. ejusdem legis: idemque
de mandato docetur in l. si vero 12. §. idem 4. ff.
mandati: quare sui juris factus tenetur ex bonis
propriis solvere, l. si dubitet 10. § filius, ff. hoc
titul. & dum est in sacris paternis, tenetur ex
bonis castrensis, vel quasi, seu alii ad eum
spectantibus solvere, dict. l. 10. §. filius: & ita
solvens actionem mandati habet contra reum
principalem, non directam, sed utilem, quia
directam patri acquisivit, in cuius potestate erat
tempore, quo contraxit, l. si vero 12. §. filius, ff.
mandari, l. quidam 46. in fine, ff. de heret. insti-
ubi cajacis trait. 2. ad Af. i. Revardus in l.
qui 19 ff. de reg. jur. Gothofredus in l. filius 76.
ff. de v. v. obl. imminet eti non fidejubet ex cau-
la peculari, nec ex re patris, sed ex quacun-
que alia l. 2. §. sed si filius 9. ff. de peculio. Po-
test enim filiusfamilias pro patre reo principalis
efficaciter fideiubere, l. 1. C. de filiosfamil. minor
l. sex alio 9. C. quod cum eo, l. si paternam 8. C.
ad Vellejanum, l. filius 8. C. hoc tit. l. si dubitet 10.
§ filius, ff. eod. ubi referuntur effectus similis
fideiustionis. Et licet vulgo habetur, quomo-
do filius pro patre intercedere possit, cum juris
censura una eademe persona cum eo creda-
tur, l. ultima, C. de impuber & nemo apud se-
ipsum, vel pro seipso fideiubere possit, l. heres
21. §. servu 2. l. Granius 71. ff. de fideijs. in prom-
ptu solutio est, siquidem filius in his, qua ad
patrem pertinent, & sunt correlativa inter
utrumque, censetur cum eo una, eademque per-
sona: sed in his, quæ spectant ad extraneos ha-
betur, prout est, pro diversa persona; & ideo
apud extraneum obligatur, in judicium trahi-
tur, & cetera agit, aut paritur, tanquam pater-
familias; & ita potest pro patre apud extraneum
fideiubere, non vero pro extraneo apud patrem,
argumento legis Imperator o. ff. ad Trebel. Non
idem dicendum est in servo; si enim extra cau-
la fideiubet peculiarem, & extra rem domi-
ni, inutilis fideiussio est. Differentiam inter
utramque personam notavit Ulpianus in dict. l. 3.
§. si filius 5. §. Italianus 6. & §. sed si filius 9. ff. de
peculio: quam comprobant textus in l. 3. l. sed

3A
2
1
CAPUT

et si 20. juncta l. servus, antecedenti: & c. contra-
rio sensu; l. heres 21. §. servo 2. hoc titul. l. de
die 8. l. if servus 2. ff. qui satisd. cog. l. in persona 30.
§. 1. ff. de patti: in cuius differentia ratione
reddita non conseruentur. Interpretæ, omisis
traditis ab Heringio de cap. 7. n. 292. Veram assi-
gnavit D. Iosephus de Rebus de fideiustoribus cap.
5. num. o. supponit enim perdoctus vir, diffe-
rentiam hanc non placuisse tam Sabinianis, quam
Proculeianis; immo & Sabinianorum senten-
tia tantum differentiam illam obtinuisse, quia
Proculeiani nullum inter filium & servum dif-
ferentiam constituerent. Et licet sententia Proculeianorum iuri consona sit, differentia tamen
Sabinianorum magis accedit respectui podo-
ris, & verecundiz paternæ; erat enim indecens,
ut fatem peculio tenus, cuius administratio-
nem filio permisaret, pater recusaret implere
fidem à filio promissam in fideiustione; pudorem
enim filii in patrem reflectimus, ut pudorem pa-
triis in filium, argumento legis isti quidem 8. de eo
quid meus, l. quamvis 20. ff. solut. marum que
ratio in servo erga dominum non militat; fides
enim servi nulla, aut fluxa est; & eius persona,
sita dici potest, omnium est vilissima iuriis Ro-
mani censuræ. Hac ergo forsan ratione ait lau-
datus Preceptor, quod Sabiniani fideiustionis
servilis extra causam peculiarem facta nullam
curam habuerunt, sed fideiustionem filii volue-
runt patrem obligare peculio tenus, ex quacun-
que causa fideiustificet: a quibus imbutus Julianus,
qui euidenter scholæ fuit, l. 2. in fine, ff. de
orig. jur. respondit in dict. l. 3. §. filius 5. cum sequē.
eam differentiam, que in fideiustione datur, dati
etiam in obligatione mandati, si servus, vel fi-
lius extra causam peculiarem rem domini man-
daverint; mandatum enim filii patrem onerat,
sed mandatum servi non onerat dominum. Nec
obstat textus in l. si servi 42. ff. de negot. gestis,
ubi actio de peculio ex mandato servi in domi-
num competit; quia accipiens est juxta pro-
positum differentiam, quando ex re domini vel
propter negotium peculiare servus mandavit.
Idem dicendum esse in compromisso, & in iuris-
mento delato a servo, vel filio, docebat probat
ipse preceptor num. 20.

Tandem monachi, qui nec velle, nec nolle
habent. cap. dilectus 27. de elect. in 6. cap. 2. de
testam. eod. libro. cap. non dicatis 12. quest. l.
ideoque servis æquiperantur, licet minus ortho-
doxæ à Duarenio ad turulum de condit. indeb. cap.
6. Oſualdo lib. 17. Donelli, cap. 20. littera A. non
aliter ex fideiustione obligantur, quam acceden-
re superioris consensu, & licentia maioris partis
Capituli, l. 2. tit. 12. p. 5. quo casu procedit
textus in cap. ex rescripto 9. de jure iur. docuerunt
plures congefti à Barbosa in præsentia. & lib. l.
juris eccles. cap. 43. num. 58. quibus addendi plu-
res congefti à Tamburino tom. 3. de jure Abbat.
disputat. 3. quest. 6. num. 35. Diana p. 11. tract. 4.
resol. 31. Heringius de fideijs. cap. 7. num. 47.
Pirrhius Maurus eod. tract. sect. 8. quest. 11. nam
monachi quid proptimum non habent, capite
cum inter, de statu monach. nec res monaste-
rii distrahere possunt; quare non est unde
consistat obligatio, & ideo ipso jure fideiussio
nulla est, cum nec persona, nec bona adfint,
in quibus consistere possit, ut de servis proxi-
mè diximus.

C A P U T V.

(a) Gregorius IX.

Eum, pro quo te' fidejussorem obligasti, si diu in debiti solutione cessavit, aut dissipare bona coepit, seu super hoc condemnatus fuisti, jure poteris convenire, ut te à fidejussione debeat liberare.

N O T A E.

(a) **G**regorius. Qui præsentem constitutionem deprompsit patrim ex l. *Lucina* 38. §. 1 ff. mandari, partim ex l. *fidejussor* 10. C. *de fidejussor*. l. *fidejussor* 45. ff. hoc tit. ut notavit Cujacius in cap. 3. hoc tit. In præsentis ergo Gregorius tres casus proponit, & exponit, in quibus fidejussor agere potest contra reum principalem, ut eum ab obligatione liberet antequam pro eo satisfatia. Primus est, cùm debitor morosè diu in solutione cessavit, quem exposui suprà in cap. 3 Secundus est, si debitor coepit labi facultatibus, & ad inopiam vergat; iusta enim causa evitandi periculum adest; si debitor bona dissipet, l. *fidejussor* 10. §. 1. C. hoc titul. quod etiam procedere tam in contractibus bona fidei, quam stricti juris, contra Gossan, Alciatum, Cujacium. & alios probat nonnullis relatis Petrus Barbosa in l. in omnibus 41 ff. *de judicis*, qui probat contra Castrensem, ut etiam si paupertas, vel jauctura bonorum, non culpâ debitoris, sed casu fortuito supervenerit, adhuc debitor cogatur fidejussorem ab obligatione eximere, & merito; nam si medio tempore reus, aut fidejussor labatur facultatibus, debitori etiam succurritur, l. 10. in fine, ff. qui facit d. cog. l. 4. ff. ut in posses. legat. l. 4. ff. de prætor. stipul. l. 41. ff. de petit. baredit. l. 14. §. 2. ff. de constit. pecun. l. 5. C. de sponsatib. sed si jam lapsus erat facultatibus reus cùm fidejussor intercessit, non succurritur fidejussori, nec potest agere ut à fidejussione liberetur, l. si s. à quo. ff. ut in posses ut contingit in creditore, qui fidejussores pauperes acceperit, qui non potest alios petere, l. 3. ff. hoc titul. l. 1. §. illud, ff. separat. licet in marito vergente ad inopiam favore dotis contrarium obliteretur, l. si cum 22. §. si mulier, ff. solut. marim. Ne enim indotata remaneat uxor, maritus cogitur, et si jam tempore contracti matrimonii coepisset facultatibus labi, novam securitatem dare. Si ergo reus principalis coepit bona dissipare, facultatibusque labi, potest fidejussor agere ante solutionem ad indemnitatem, seu ut ab obligatione liberetur. Nec contrarium probat textus in l. ultima, ff. de convaria actione tutela, ibi; *Sed tutor pro pupillo se obligavit, habet convariam actionem, & antequam solvat.* Et quibus verbis deducitur, fidejussorem semper posse agere, & antequam solvat: ergo siue coepit facultatibus labi reus principalis, siue non, semper fidejussor ante solutionem agere potest. Pro cuius difficultatis solutione dicendum est cum Cujacio, lib. 2. obser. cap. 26. tutorem pro pupillo duplomo obligari posse. Primò circa novationem, fidejubendo, seu constitudo se soluturum finito tutelæ officio, cum ipse à tutoribus purillaribus conveniri non possit: nec ipse ante

solutionem etiam rectè agit contrariâ tutelæ actione, l. 5. ff. quando ex facto tutoris, l. tutor 28. ff. de administr. tut. l. cùm quidam, C. eod. tit. l. ultima, §. ultim. ff. ut legatorum nomine, ut regulariter in aliis fidejussionibus contingit. Secundo modo obligari potest tutor pro pupillo novatione factâ, & in se transtata obligatione; quo casu cùm statim ipse possit conveniri, etiam contrario iudicio tutelæ agere valer, ut liberetur, exemplo curatoris Reipublice, qui si administrationis tempore se obligavit novatione factâ post depositum officium, conveniri potest statim, atque ideo etiam antequam solvat in Rem publicam agere potest, l. 3. §. in eum, ff. de administr. rem. ut docuit Cujacius vñ proxime.

Secundò obstat textus in l. *fidejussor* 26. ff. de pignor. ubi cùm debitor principis magno ære alieno obstrictus esset, fidejussor non egit ad indemnitate, ut securus redderetur, sed potius ff. ut impetravit à potestate, ut pignora debiti causas, tradenter, ut satisfacere posset creditoribus, & cùm ipsis rebus traditis adhuc creditoribus non satistecisset, heres debitoris principis paratus satisfacere peuit sibi pignora restituiri. Et Confutus Modeltinus respondit, pignora à fidejussore restituenda esse hæredi debitoris. Quod quidem Modeltinus responsum difficile valde est ex sequentibus. Primò dum supponit, fidejussorem potius pignorum dominum imperiale, quām pignus, ut ab obligatione liberetur, cùm debitor principis coepisset facultatibus labi: ergo quia nec eo casu agere fidejussor ad indemnitatem potest. Secundò dum etiam supponit fidejussorem dominum pignorum imperiale à Potestate, cùm tantum Princeps eo casu dominum concedere posset, l. eleganter, ff. de pignor. action. l. debitor 59 ff. ad Tutelet l. si n. qui in aliena, §. penult. & ultim. ff. de acquir. rer. domi. l. 1. 2. & 3. C. de jure domin. imper. Tertiò, quia eo casu post adductum pignus creditor competebat debitori jure antiquo annus, hodie biennium ad litionem pignoris, l. 3. C. de jure domin. imper. dict. l. si s. quis 62. de acquir. rer. domin. Sed ut suo ordine his difficultatibus satisfaciamus, prima respondendum est, in ea specie reum principalem jam tempore fidejussoriae obligationis fusse magno ære alieno gravatum, non autem fusse possea facultatibus lapsum; quod facile suaderetur si obseruamus, creditem non solum fidejussorem accepisse, verum & pignora. Unde cùm ipse postea non ceperisset bona dilapidare, non poterat fidejussor beneficio præsentis textus uti, sed potius pignorum dominum impetrare. Secunda difficultas ut satisfaciat Cujacius in eo textu, lib. 4. ref. Model. pro illis verbis, impetravit à Potestate, legit; impetravit à Principe. Sed ut eruditè probat Merillus lib. 2. ex Cujacio

Cujacio cap. 13. mendum hoc minus necessarium est, quia Princeps verbo Potestatis plerunque comprehenditur, & significatur, ut apud D. Machaem cap. 8. ibi: *Nam & ego sub potestate constitutus, id est sub Cæfare. Tertia tandem difficultati respondendum est, quod cum pie-*

tatis iniuitu permittatur ipsi debitori intra annum pretio oblato pignus lueri, & beneficium hoc sit personale, non transit ad hæredes ipsius debitoris: quare si fidejussor in specie textus in dict. l. 26. creditoribus satisfecisset, hæredes debitoris audiendi non erant, sed quia fidejussor creditoris non satisfaciebat, ideo pignora in eo casu hæredibus debitoris restitui jubentur: docent Cujacius, & Merillus ubi supra.

Tertius casus contingit si jam condemnatus fuit fidejussor, licet nondum solverit creditori; nam justam causam timor habet, dict. l. *Lucius* 38. §. 1. l. si mandatu 45. §. sed si mandavero, ff. mandati, l. fidejussor. 45. ff. hoc tit. non enim cogit pati detrusionem in carcere, vel cedere bonis; & ignoscendum est ei, si in tempus patcat pudori suo, l. *Quincus* 48. ff. mandati l. 1. C. qui bonus cedere: optimè Donellus in l. 10. num. 6. C. mandati, & lib. 13. comment. cap. 13. per sententiam enim condemnatus jam est de proximo solutorius, & ita haber statim actionem mandati; ad quem casum refert texum in l. si ei cui 11. ff. mandati, Faber in eius rationali; licet in materia evictionis res non dicatur evicta per sententiam, nisi sententia executionis mandata sit. Rectè autem Scavola in dict. l. fidejussor 45. docuit hoc casu indemnem præstare fidejussorem, ad officium judicis pertinere, quia cum ante solutionem fidejussoris non adimpletur mandatum, non posse agi actione mandati directa, sed utili, ut docent Donellus dict. cap. 13. vers. secunda, Bodilla lib. 5. polit. cap. 1. num. 86. Villadiego in forma libellandi, num 130. Barbosa in presenti, num. 8. licet non me lateat, dari nonnullos casus, in quibus fidejussor ex speciali ratione antequam solvat actione mandati agere possit, ut in l. si procuratorem 8. §. penult. vers. sed & istra, l. idem 10. §. & Papinius, l. si vero 12. §. si adolescentis, l. si quis 27. §. qui mandatum, l. si quis 30. ff. mandati, *Lucius* 24. ff. hoc tit.

His tribus casibus in praesenti à nostro Gregorio relatis alios quatuordecim adjungi: Menochius dict. casu 51. & nonnullos Antonius Gomez variar. capite 13. num. 10. Christineus tom. 1. decis. 138. Barbosa hic . num. 12. quos sigillatim disputare instituti nostri non est; ille tamen apud omnes receptus videtur, videlicet, si ab initio fidejussor ad tempus, id est ad duos annos, obligetur, & postea terminus obligationis principalis prorogetur inscio fidejussore, omnino eum in futurum non obstringi, in praeteritum vero, seu respectu obligationis, pro qua intercessit, illum efficaciter obligatum manere. Exemplum ponit Matthæus Colerus de processu

executivo cap. 10. num. 310. cum quis fidejussor pro officiali, & rationibus ejus in annum; sed ex pleto eo officium prorogatum sive incontulito fidejussore; quo casu dicimus fidejussorem teneri quidem, sed tantum de periculo prioris anni, quo solo fidejussor fuit; non autem temporis futuri, seu annorum in sequentium. Proabant textus in l. si unus 27. §. si cum reo, l. ultim. ff. de pactis, l. item queritur 13. § qui impleto 11. ff. locati, l. si cum Hermes 7. C. cod. l. si fidejussor 27. C. hoc tit. docent latè, utiliterque explicant Valenzuela confil. 9. ex num 20. Noguerol. alleg. 21. portoram, Barbosa voto 86. Cancerius lib. 1. var. cap. 14. ex num. 40. Heringius dict. cap. 20. §. 12. Pittus Maurus sect. 10. §. 44. Ratio est, quia aperte constat eum, qui ad tempus fidem suam interponit, nolle post id tempus obstringi; & ita extra verba, & conventionem fidejussori non est extendenda, cum sit contraetus stricti juris, l. quaedam 9. ff. de verb. obi. Hinc rescriptum est, fidejussorem, qui in certum tempus iudicio sisti aliquem promisit, in tantum tempus dumtaxat teneri, in quantum se obligavit, l. si fidejussor 27. vers. Ipsi incertum. C. hoc tit. Et respondit Labeo in l. Labeo 25. §. ultimo, ff. de recept. si in primo compromissu per fidejussores cautum fuerit, & idem in sequenti fidejubere noluerint, alios in eo adhibendos. Nec obstat pignorum, & fidejussorum parem cautam esse, l. premissor 21. §. ultimo, ff. de const. pecun. 1. 1. §. sub 9. ff. de collat. boror. l. 4. §. adduci 8. ff. de fideicommissis libert. sed in reconductione pignora priors obligationis obligata manent: igitur & fidejussor in tacita reconductione tenebitur. Nam responderetur, quod revocata tacite conductio vinculis pignorum renovata censeretur; quia sunt ipsius conductoris, qui ultrò se in nova obligatione constituit, non autem si alius pro eo res suas obligavit. Nam tunc idem dicendum est de pignoribus, ac dicimus de fidejussore, l. item 13. §. ultimo, ff. locai: docuit Arnoldus Vinius lib. 2. select. cap. 41. Nec etiam obstat tempus non esse modum tollendi obligationem, l. obligationem 44. §. 1 ff. de obi. & att. nam cum fidejussoris obligatio certo tempore circumscribitur, & limitatur, id non tam cōspectat, ut tempore obligatio finiatur, quam ut ne post illud tempus, aut pro alterius temporis obligatione fidejussor reneatur; quemadmodum si cum ducenta deberentur, in centum fidejussor datus est; nemo enim dicit fidejussionem respectu residui finitam esse; at sicut summa, ita & dies pars est stipulationis, l. 1. §. 2. ff. de edendo, Faber in suo Codice, iii. de fidejuss. diffinit. 25. Heringius dict. cap. 20. §. 18. n. 4. Huic casu alium adjungi Arnoldus Vinius dict. lib. 2. cap. 42. cum non tempus obligationis, sed dies solutioni adiecta prorogatur; quo casu contra communem Interpretum sententiam defendit fidejussorem etiam prorogata solutionis die teneri.